２０２３年５月３１日

各位

「ＳＤＧｓ経営支援スキーム」による協調融資の実施について

～十六銀行と日本政策金融公庫によるＳＤＧｓ経営支援スキーム第２号～

株式会社十六銀行（頭取 石黒 明秀、以下「十六銀行」といいます。）と株式会社日本政

策金融公庫名古屋支店国民生活事業（以下「日本公庫」といいます。）は、有限会社位田モ

ータース（取締約 位田 幸司、以下「位田モータース」といいます。）に対して、ＳＤＧｓ

経営支援スキームの第２号案件として協調融資を実施しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

ＳＤＧｓ経営支援スキームは、中小企業・小規模事業者のＳＤＧｓ経営を支援するため、

資金調達からＳＤＧｓ経営の取組状況に応じたコンサルティングを行う協調支援スキーム

であり、当行と日本公庫が２０２２年７月に取扱いを開始しました。

今回の取組みは、位田モータースが手掛けるグリーン水素ステーション事業において、

カーシェアリングに使用する水素自動車購入等に対応するものであり、当行と日本公庫が

協調して融資を実施しました。

当行においては融資商品「ＳＤＧｓチャレンジアシスト（ローンコース）」（※）を活用

し、位田モータースのＳＤＧｓ行動宣言書を策定するなど、ＳＤＧｓ経営に向けた取組み

をサポートしました。

※ 「ＳＤＧｓチャレンジアシスト」はＳＤＧｓ経営に関する取組状況を診断し、認識し

た課題を解決するための目標設定と、この達成のために必要な資金調達をワンストッ

プで支援する商品です。

当行と日本公庫は、今後も相互にノウハウを補完・共有しながらコンサルティング機能

の発揮に努め、ＳＤＧｓ経営の推進をはかる地域の中小企業・小規模事業者の事業の発展・

継続を積極的に支援してまいります。

＜融資先の概要＞

企 業 名 有限会社位田モータース 代 表 者 位田 幸司

所 在 地 名古屋市西区あし原町１９７ 業    種 自動車整備業

事業概要

祖業である整備事業の傍ら、近年は水素事業にも力を入れている。２０１１年

にはカーボンニュートラルを達成、翌２０２１年よりＬＰＧ代替燃料車の取扱

いを開始し、お客さまの業務効率化や低炭素化など企業価値向上にかかるサポ

ートを行ってきた。２０２２年９月には名古屋城グリーン水素ステーションの

建設を開始し、来る２０２３年９月に開業予定。

グリーン水素ステーション事業で使用する水素自動車と充填設備のイメージ

（画像提供：ＰＤＣマシンズ）

＜本連携に関するお問い合わせ先＞

十六銀行ソリューション営業部  （担当：松井）ＴＥＬ：０８０－７１２６－２８７１

日本公庫名古屋支店 国民生活事業（担当：髙橋）ＴＥＬ：０５２－５６１－６３０２

【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】

以 上